2006 年 9 月 8 日

会 社 名     第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者     代表取締役社長 庄田 隆

（コード番号 4568 東証・大証・名証各第 1部）

        問合せ先 執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 高橋利夫

（T E L : 0 3 - 6 2 2 5 - 1 1 2 6 ）

ヘルスケアベンチャーファンドへの資金拠出に関するお知らせ

  第一三共株式会社（以下、第一三共）は、このほど欧米のライフサイエンス企業へのア

プローチや研究開発シーズの探索をより充実させるための一環として、ヘルスケアベンチ

ャーファンドへの資金拠出を行うことになりましたのでお知らせします。

今回のヘルスケアベンチャーファンドへの資金拠出は、2003 年に三共株式会社が情報収

集活動強化の一環として投資を開始したヘルスケアベンチャーファンド（以下、「1 号ファ

ンド」）の後継ファンド（以下、「2 号ファンド」）となるもので、1 号ファンドからの情報

を通じ、CS-9803 といった製品導入（KAI 社）や共同研究機会の検討などの様々な成果をあ

げております。

今後、1 号及び 2 号ファンドや、ファンドと提携関係にあるトーマスワイゼルパートナー

ズ社（*英文名称:Thomas Weisel Partners LLC 以下、TWP 社）の活用により、第一三共グ

ループは、従来以上に画期的新薬の創出に向けた創薬ターゲットや技術のより効果的な獲

得が可能になるものと期待しております。

 また、第一三共は、2号ファンドにおいてもファンドの主要資金拠出者の中で唯一の様々

な優先的権利を得ております。優先的権利とは、①唯一の製薬企業のパートナーとしての

地位の確約、②優先的共同出資権(注 1)、③アドバイザリーボード(注 2)のメンバーの地位

の確約、などであり、これにより、投資先企業の詳細情報の入手と研究開発パートナーの

早期発掘が期待されます。

以上

(注 1)優先的共同出資権：ファンドの投資先企業の詳細情報を、第一三共に提供するとともに、ファンドが出資する企

業への共同出資権を第一三共に限定して優先的に付与。

(注 2)アドバイザリーボード：業務執行組合員から任命される 3 名以上 4 名以内のメンバーで構成され、ファンド運営

に関して業務執行組合員に助言を与える（ファンド資産の評価方法などについての承認、ファンドの運営に関し

て発生する利益相反問題の検討等を含む）。

別紙

ファンドの概要
名称：カーニー・ベンチャー・パートナーズ・2006・エルピー

（米国デラウェア州に設立されるリミテッドパートナーシップ）

参加者：主要参加者

(1) 業務執行組合員（ジェネラルパートナー）：カーニー・ベンチャー・アソシエイツ・エ

ルエルシー

(2) 一般組合員（リミテッドパートナー）：第一三共及びその他投資家

投資期間：10 年間

ファンドの投資総額：上限 180 百万ドル

当社投資予定額：60 百万ドル

TWP社の概要
設立：1998 年 10 月、トーマス・ワイゼル氏によりサンフランシスコに設立

事業内容：米国の高成長企業を対象とした「ブローカレッジ業務」、「リサーチ業務」と「投

資銀行業務」

所在地：サンフランシスコ、シリコンバレー、ニューヨーク、ボストン、ロンドン、ムン

バイにオフィス設置

カーニー・ベンチャー・アソシエイツ・エルエルシー社の概要

設立：2006 年 8 月、TWP 社のプライベートエクイティ部門でヘルスケアベンチャーファン

ドの運営・投資活動を行っていたメンバーが独立して設立。TWP 社との提携関係は継続。

事業内容：主としてヘルスケア分野を対象としたファンドの組成、運営

所在地：サンフランシスコ